
122915 de julho de 2022 Edição 2308

EMEB ROBERTO MONTANHEIRO, Pastor
EMEB ROSA DE PACCE DOS SANTOS, Professora
EMEB RUI BARBOSA
EMEB SADAO HIGUCHI
EMEB SANDRA CRUZ MARTINS FREITAS, Professora
EMEB SANTOS DUMONT
EMEB SÔNIA REGINA HERNANDEZ DE LIMA, Professora
EMEB SUZETE APARECIDA DE CAMPOS, Professora
EMEB SYLVIA MARILENA FANTACINI ZANETTI, Professora
EMEB TARSILA DO AMARAL
EMEB TEREZA DELTA
EMEB THALES DE ANDRADE
EMEB VALDEREZ AVELINO DE SOUZA
EMEB VALTER CARMONA
EMEB VICENTE DE CARVALHO
EMEB VICENTE ZAMMITE MAMMANA, Doutor
EMEB VINÍCIUS DE MORAES
EMEB VIRIATO CORREIA
EMEB VITAL BRASIL
EMEB WALDEMAR CANCIANI, Professor
EMEB ZORAIDA APARECIDA RAMOS, Professora
EMEBB NEUSA BASSETTO
EMEBE ROLANDO RAMACCIOTTI

São Bernardo do Campo, 11 de julho de 2022.
SILVIA DE ARAÚJO DONNINI

Secretária de Educação
.........................................................................................................................................

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, 
Tecnologia, Trabalho e Turismo

Gabinete do Secretário

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, TRABALHO E TURISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO
EDITAL DE CHAMAMENTO DE CONVITE PÚBLICO

SDECT Nº 011/2022
A Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia, Trabalho 

e Turismo, por seu representante, no uso de suas atribuições legais, torna público 
o presente Chamamento com a finalidade de convidar 3 (três) Instituições de 
Ensino Públicas ou Privadas, estabelecidas na cidade, do Ensino Fundamental 
II (especificamente crianças de 10 a 12 anos), para fins de participação em ação 
denominada “Turismo Industrial Kids”, a ser realizada em parceria com a Scania Latin 
America, Empresa parceira desta Prefeitura no Programa de Visitas Monitoradas de 
Turismo Industrial, nos dias 17 e 18 de agosto de 2022.

 Trata-se de visita monitorada de Turismo Industrial na modalidade “Kids” 
concebida para crianças, no formato lúdico, mas também contemplando o denominado 
turismo pedagógico, onde as crianças terão a oportunidade de conhecer a estrutura 
das unidades produtivas, a forma de produzir e a tecnologia empregada na produção 
de ônibus e caminhões.

As visitas estão contempladas no formato de ações comemorativas aos 469 Anos 
de São Bernardo do Campo, ocorrerão na manhã (9h/12h) do dia 17 e na manhã 
(9h/12h) e tarde (14h/17h) do dia 18 de agosto, nas dependências da Scania Latin 
América (Av. José Odorizzi – Vila Euro). Cada grupo deverá contar com até 23 crianças 
e dois professores ou responsáveis da própria instituição de Ensino, perfazendo 
um total geral de 75 vagas. A instituição de ensino deverá de forma complementar 
apresentar ao Departamento de Turismo e Eventos, cópias da autorizações dos pais, 
cópias dos documentos de identidade dos participantes e Termo de Responsabilidade 
de Visita devidamente assinado (elaborado pela Prefeitura).

A manifestação de interesse deve ser realizada, até 29 de julho de 2022, por meio 
de envio de ofício digital endereçado à Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Ciência, Tecnologia, Trabalho e Turismo (turismo@saobernardo.sp.gov.br), em papel 
timbrado, com inscrição do CNPJ e devidamente assinado pelo responsável legal. A 
adesão será considerada por ordem cronológica, ficando as Instituições de Ensino 
que não forem contempladas, na lista de excedentes, sendo que serão atendidos em 
momento oportuno.

Quaisquer dúvidas ou esclarecimentos complementares poderão ser sanados 
entrando em contato pelo telefone 11 2630-8034, das 9h às 17h.

Hiroyuki Minami
Secretário de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia, Trabalho e Turismo

.........................................................................................................................................

Secretaria de Assistência Social
Gabinete do Secretário

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 556, DE 15 DE JULHO DE 2022
Dispõe sobre relação de candidaturas e eleitores titulares e 
suplentes deferidos e indeferidos para a Eleição das Organizações 
Representativas da População.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Bernardo 
do Campo, por meio da Comissão Eleitoral, no uso das suas atribuições legais, fixados 
pela Lei Municipal nº 6.159/2011 e suas alterações e Resolução CMDCA nº 547/2022,

Resolve:
Art. 1º - DEFERIR a inscrição das seguintes candidaturas de Organizações 

Representativas da População e Movimentos Sociais, a saber:
I – Organizações Representativas da População:
a) Grupo Assistencial Boréia
b)  Instituto Geração Futura
c)  Instituto Maria José – Organização da Sociedade Civil Projeto Caridade
d) Ficar de Bem - CRAMI
e) Aldeias Infantis SOS Brasil
f) Instituição Assistencial Irmão Palminha
g) ABASC – Associação Brasileira de Ação Social Cristã
h) IAM- Instituição Assistencial MEIMEI
i) Núcleo de Apoio ao Pequeno Cidadão
j) Instituto Vida Direitos Civis e Ecológicos
k) SINDSERV – Sindicato dos Servidores Públicos Municipais e Autarquicos de 

SBCampo
l) APACES-  Associação Promotora de Atividades Culturais, Educacionais e 

Sociais
m) ABAS- Associação Belenzinho de Assistência Social
n) Fabrica do Futuro – FARO
o) Conselho Comunitário dos Moradores Jardim Laura II
II- Movimentos Sociais
a) Fórum Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

SBCampo
b)  Fórum Municipal da Juventude de SBCampo
Art. 2º - INDEFERIR a inscrição de candidato e eleitores titulares e/ou suplentes 

de Movimento Social, conforme segue:
a) MOVIMENTO NACIONAL DE MENINOS E MENINAS DE RUA
JUSTIFICATIVA:  Ausência de documento conforme artigo 8º da Resolução 

CMDCA 547, de 27 de maio de 2022. Encaminhado e-mail no dia 06/07/2022 conforme 
artigo 10, parágrafo 3º, porém o referido Movimento não encaminhou o documento 
solicitado conforme prazo previsto no artigo 11, parágrafo 2º.

Art. 3º - DEFERIR a inscrição dos eleitores titulares e/ou suplentes de 
Organizações Representativas da População, conforme segue:

a) Grupo Assistencial Boréia
Eleitor titular:  Maria Lucila P. Tombolato
Eleitor suplente: Luiz Roberto Tombolato
b) Instituto Geração Futura
Eleitor titular:  Elen Cristina Roque de Aguiar
Eleitor suplente: Natália da Silva Teotônio
c)   Instituto Maria José – Organização da Sociedade Civil Projeto Caridade
Eleitor titular: Gracielli Cerqueira Jaconi
Eleitor suplente: Vanessa Matheus
d) Ficar de Bem - CRAMI
Eleitor titular:  Cinthia Okino Lopes Castropil
Eleitor suplente: Cibele Alves Cardoso
e) Aldeias Infantis SOS Brasil
Eleitor titular: Márcio Lopes Campos Tachi
Eleitor suplente: Isabella Aparecida Diniz Santos Rocha
f) Instituição Assistencial Irmão Palminha
Eleitor titular:  Aparecida de Fátima Maistro Muniz
Eleitor suplente: Francisca Paula de Souza Dias Miraglia
g) ABASC – Associação Brasileira de Ação Social Cristã
Eleitor titular:  Ana Paula da Mota Borges
Eleitor suplente: Maria da Conceição do Nascimento Purcinno de Oliveira
h) IAM- Instituição Assistencial MEIMEI
Eleitor titular:  Vanessa Pacheco Monteiro
Eleitor suplente: Sueli Talita Bastos
i) Núcleo de Apoio ao Pequeno Cidadão
Eleitor titular:  Valquiria Leite Gonçalves Moraes
Eleitor suplente: Leticia Rosa dos Santos Nascimento
j) Instituto Vida Direitos Civis e Ecológicos
Eleitor titular:  Vera Lúcia de Oliveira
Eleitor suplente: Creusa Trevisan Alves
k) Centro Cultural Afro Brasileiro Francisco Solano Trindade
Eleitor titular:  Charles Aurélio de Jesus Lima
Eleitor suplente: Josiane dos Santos
l) SINDSERV – Sindicato dos Servidores Públicos Municipais e Autarquicos 

de SBCampo
Eleitor titular:  Maria de Fátima Oliveira Cruz Leal
Eleitor suplente: Dirceu Pacífico De Sena
m) APACES-  Associação Promotora de Atividades Culturais, Educacionais e 

Sociais
Eleitor titular: Rozane Maria de Sena
Eleitor suplente: GiIson Fernades Valadares
n) Associação São Luiz
Eleitor titular: Janaina Gleiciene Silva Pereira
Eleitor suplente: Luciana Souza de Oliveira
o) Centro de Apoio Comunitário- CAC
Eleitor titular: Luiz Francisco da Silva
Eleitor suplente: Lais Maira da Silva
p) CAMPSBC – Centro de Formação e Integração Social de SBCampo
Eleitor titular: Cibele Mariano Gimenes
Eleitor suplente: Mara Bruna dos Santos
q) ABAS- Associação Belenzinho de Assistência Social
Eleitor titular: Maria Rita Novaes Alencar
Eleitor suplente: Abigair Maria de Lima Oliveira
r) SEMEA- Sementes do Amanhã
Eleitor titular: Elenice Schoeps Fracchetta
Eleitor suplente: Aldeci Pereira Silva de Miranda
s) Fabrica do Futuro - FARO
Eleitor titular: Matheus Basilone Paiva Teixeira Ferreira
Eleitor suplente: não houve indicação



123015 de julho de 2022 Edição 2308

t) Sociedade Amigos de Bairro do Jardim Jussara
Eleitor titular :Maricélia Braga da Silveira
Eleitor suplente: Francisco Glenio Lopes da Silveira
u) Sociedade Amigos do Parque Selecta
Eleitor titular: Francisco Pereira Filho
Eleitor suplente: Raul Joaquim da Silva
v) Associação de Moradores da Vila Lulaldo
Eleitor titular: Ivo Alves de Macedo
Eleitor suplente: Maria Aparecida do Nascimento Santos
w) Conselho Comunitário dos Moradores Jardim Laura II
Eleitor titular: Lucilene do Vale Moreira
Eleitor suplente: Marileide de Souza dos Santos
x) Sociedade Amigos do Jardim Silvina
Eleitor titular: Maria de Fátima Pereira de Oliveira
Eleitor suplente: Patrícia Gonçalves
Art. 4º - DEFERIR a inscrição dos eleitores titulares e/ou suplentes de Movimentos 

Sociais, conforme segue:
a) Fórum Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

SBCampo
Eleitor titular: José Nilson da Silva
Eleitor suplente: Rosa Regina Delgado
b) Fórum Municipal da Juventude de SBCampo
Eleitor titular:  Anderson Lopes Menezes
Eleitor suplente: Luis Felipe Jourdain Segura
Art. 5º - Conceder prazo de 18 e 19 de julho de 2022 das 8h30min às 11h30min 

e das 13h30min às 16h30min, para apresentação de impugnação das candidaturas e/
ou eleitores das inscrições das candidaturas das Organizações Representativas da 
População e das inscrições dos eleitores titulares e suplentes indicados para a votação 
dirigidas à Comissão Eleitoral relacionados nos Artigos 14, inciso II; 16; 18 e 19 da 
Resolução CMDCA nº 547, de 27/05/2022 - Edital de Eleição.

Art. 6º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
São Bernardo do Campo, 15 de julho de 2022.

COMISSÃO ELEITORAL
.........................................................................................................................................

ERRATA DA RESOLUÇÃO CMAS Nº 580, de 08 de julho de 2022
Errata à Resolução CMAS nº 580/22, que dispõe sobre manutenções de 

inscrições 2021 de OSC’s – Organizações da Sociedade Civil, publicada no Jornal 
Notícias do Município, Edição nº 2307 do dia 08/07/2022, a saber:

Onde se lê:
Art. 1º- ..................
I..................
f) ASSOCIAÇÃO SÃO LUIZ, inscrição 14-I (SERVIÇOS: (SERVIÇOS: de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 0 a 6; 06 a 15;15 a 17 anos e pessoa 
idosa com mais de 60 anos);

Leia-se:
Art. 1º- ..................
II..................
f) ASSOCIAÇÃO SÃO LUIZ, INSCRIÇÃO 14-I (SERVIÇOS: DE 

ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE 0 À 18 ANOS);
São Bernardo do Campo, 15 de julho de 2022.

MARGARETE DE OLIVEIRA PAIVA
Presidente do CMAS/SBC

.........................................................................................................................................

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 
IDOSA DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

COMUNICADO
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de São Bernardo do Campo 

– CMDPI/SBC informa que a reunião ordinária deste Conselho, prevista para o dia 15 
de julho de 2022, foi CANCELADA devido à ausência de assuntos de pauta a serem 
deliberados.

São Bernardo do Campo, 15 de julho de 2022.
ADRIANA APARECIDA ALMEIDA

Presidente do CMDPI/SBC
.........................................................................................................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS BAIXADAS PELA MESA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

PORTARIA Nº 13.282, DE 01 DE JULHO DE 2022
Conceder ao funcionário JOÃO ANTONIO MACHADO CARDOSO FILHO, 

Assistente Técnico Legislativo - Nível 2, Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 28 de junho a 01 de julho de 2022.

PORTARIA Nº 13.295, DE 06 DE JULHO DE 2022
Designar o funcionário JORGE ANTONIO DIAS ANGIOLETTO, Assistente 

Técnico Legislativo – Nível 3, referência “CE-16”, para exercer, em substituição, o 
cargo de Assessor de Cerimonial, referência “FC-17”, no período de 11 a 24 de julho 
de 2022, nos termos do artigo 38, da Lei Municipal n.º 6.530, de 09 de março de 2017 
e alterações.

PORTARIA Nº 13.296, DE 07 DE JULHO DE 2022
Conceder à funcionária GIULIANA GRASSI FERREIRA, Assessor de Relações 

Parlamentares e de Políticas Públicas, Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 02 a 15 de julho de 2022.

PORTARIA Nº 13.297, DE 07 DE JULHO DE 2022
Conceder à funcionária ELLIS CRISTINE NUNES VIEIRA, Assessor de Relações 

Parlamentares e de Políticas Públicas, Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 04 a 09 de julho de 2022.

PORTARIA Nº 13.298, DE 07 DE JULHO DE 2022
Conceder ao funcionário RENAN MELO BARBOSA, Assessor de Relações 

Parlamentares e de Políticas Públicas, Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 05 a 08 de julho de 2022.

PORTARIA Nº 13.299, DE 07 DE JULHO DE 2022
Conceder ao funcionário MAURICIO ALVES DA CRUZ, Assessor de Relações 

Parlamentares e de Políticas Públicas, Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 04 a 06 de julho de 2022.

PORTARIA Nº 13.300, DE 07 DE JULHO DE 2022
Conceder à funcionária RENATA DE OLIVEIRA MAROLLA, Assessor de Relações 

Parlamentares e de Políticas Públicas, Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 05 a 09 de julho de 2022.

PORTARIA Nº 13.301, DE 07 DE JULHO DE 2022
Exonerar DAVI CARLOS DE SOUZA, Assessor de Relações Parlamentares e de 

Políticas Públicas, referência “CC-16”, Tabela QPE-PP- VII – Anexo I, Quadro VII, da 
Lei Municipal nº 6.530, de 9 de março de 2017 e alterações, lotado no Gabinete do 
Vereador MANUEL PEREIRA MARTINS, nos termos do inciso II, do parágrafo 1º, do 
artigo 77, inciso I, da Lei Municipal nº 1.729, de 30 de dezembro de 1968, em 07 de 
julho de 2022.

PORTARIA Nº 13.302, DE 07 DE JULHO DE 2022
Cessar, a partir de 07 de julho de 2022, os efeitos da Portaria n° 12.619, de 

30 de abril de 2021, que colocou a funcionária DAIANE FERNANDES BARATELA, 
Procurador Legislativo, à disposição do Gabinete da Presidência.

PORTARIA Nº 13.303, DE 07 DE JULHO DE 2022
Atribuir, a partir de 08 de julho de 2022, à funcionária DAIANE FERNANDES 

BARATELA, Procurador Legislativo, pelo Assessoramento Jurídico da Mesa Diretora 
da Câmara, o valor correspondente a 50% (cinquenta por cento) da referência de seu 
cargo, a título de função gratificada, nos termos do art. 32, inciso II da Lei Municipal nº 
6.530, de 09 de março de 2017.

PORTARIA Nº 13.304, DE 08 DE JULHO DE 2022
Nomear JULIO CESAR COUTO, para exercer, em comissão, o cargo de Chefe de 

Gabinete Parlamentar, referência “CC-23”, Tabela QPE-PP- VII – Anexo I, Quadro VII, 
da Lei Municipal nº 6.530, de 9 de março de 2017 e alterações, a partir de 08 de julho 
de 2022, no Gabinete do Vereador ANTONIO APARECIDO TAVARES.

PORTARIA Nº 13.305, DE 11 DE JULHO DE 2022
Designar a funcionária GABRIELE SOBREIRA DE ANDRADE, Assistente Técnico 

Legislativo – nível 2, referência “CE-15”, para exercer, em substituição, o cargo de 
Agente Legislativo – nível 5, referência “CE-31”, no período de 11 a 17 de julho de 
2022, nos termos do artigo 38, da Lei Municipal n.º 6.530, de 09 de março de 2017 e 
alterações.

PORTARIA Nº 13.306, DE 11 DE JULHO DE 2022
Designar a funcionária HELOISA COLI BIZZOTO, Assistente Técnico Legislativo - 

Nível 1, referência “CE-14”, para exercer, em substituição, o cargo de Subsecretário de 
Recursos Humanos, referência “FC-21”, no período de 15 a 20 de julho de 2022, nos 
termos do artigo 38, da Lei Municipal n.º 6.530, de 09 de março de 2017 e alterações.

PORTARIA Nº 13.307, DE 11 DE JULHO DE 2022
Conceder à funcionária EGLE REGINA RODRIGUES DA SILVA, Agente 

Legislativo - Nível 5, Licença para Tratamento de Saúde de Familiar, no período de 11 
a 17 de julho de 2022.

PORTARIA Nº 13.308, DE 12 DE JULHO DE 2022
Aposentar voluntariamente por Tempo de Contribuição-Regra de Transição, nos 

termos do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, combinado 
com a Lei Municipal nº 6.145, de 06 de setembro de 2011, o servidor NELSON 
SOARES DE SOUZA, PASEP nº 101.16195.50.6, Supervisor de Serviço Legislativo, 
Referência “FE-25-A”, 40 horas semanais, Anexo I Quadro IX da Lei Municipal nº 
6.530/2017 e alterações, a partir da publicação deste ato, ficando extinto o respectivo 
cargo, nos termos do Anexo I Quadro IX da Lei Municipal nº 6.530/2017 e alterações.

PORTARIA Nº 13.309, DE 12 DE JULHO DE 2022
Conceder ao funcionário ALEXANDRE MARCIO LEÃO, Assessor de Relações 

Parlamentares e de Políticas Públicas, Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 09 a 14 de julho de 2022.

PORTARIA Nº 13.310, DE 12 DE JULHO DE 2022
Designar o funcionário GERSON YABIKU, Assistente Técnico Legislativo – Nível 

1, referência “CE-14”, para exercer, em substituição, o cargo de Agente Legislativo - 
Nível 2, referência “CE-25”, no período de 11 a 25 de julho de 2022, nos termos do 
artigo 38, da Lei Municipal n.º 6.530, de 09 de março de 2017 e alterações.

PORTARIA Nº 13.311, DE 12 DE JULHO DE 2022
Exonerar ANGELICA DIAS GOUVEIA, Assessor de Relações Parlamentares e 

de Políticas Públicas, referência “CC-16”, Tabela QPE-PP- VII – Anexo I, Quadro VII, 
da Lei Municipal nº 6.530, de 9 de março de 2017 e alterações, lotada no Gabinete do 
Vereador JOSE ALMIR DA SILVA, nos termos do inciso II, do parágrafo 1º, do artigo 
77, inciso I, da Lei Municipal nº 1.729, de 30 de dezembro de 1968, em 11 de julho 
de 2022.

................................................................................................................

PORTARIAS BAIXADAS PELO EXM° SR. PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

PORTARIA Nº 3.351, DE 07 DE JULHO DE 2022
1. Constituir Comissão com o objetivo de organizar e cuidar dos preparativos 

necessários à realização da Sessão Solene em Comemoração ao “Dia Nacional do 
Cabeleireiro”.

2. Designar para integrar a comissão de que trata o item anterior, Presidente: 
Vereador ANTONIO APARECIDO TAVARES. Membros: AILTON NATALINO DE LIMA, 
ALESSANDRA MAGALHÃES DE CARVALHO ORTEGA, LUCAS JOSÉ DOS SANTOS 
e RICARDO YUDI GOUVEA.


